
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SAO PAULO, 7 DE OUTUBRO DE 1980 PÁGINA 3 

D E C R E T O N.° 15.801, D E 6 DE O U T U B R O DE 1980 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar, nos termos do artigo 6.°, da 
Lei n.o 2.227, de 18 de dezembro de 1979 

P A U L O S A L I M M A L U F , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO 
P A U L O , usando de suas atribuições legais, e 

Considerando a necessidade de suplementar o orçamento vigente do 
Conselho Es t adua l de Auxílios e Subvenções — C E A S , da Secretar ia da P r o 
moção Sócia , a f im de possibi l i tar o repasse de recursos à O b r a de Ação Soc i a l 
P i o X I I — Hosp i ta l e Mate rn idade P i o X I I , de São José dos Campos, 

Decreta: 

Ar t i go 1.° — De conformidade com o que dispõe o art igo 6.°, da 
L e i n.o 2.227, de 18 de dezembro de 1979, f i c a aberto à Secretar ia da Promoção 
Soc ia l u m crédito suplementar no valor de C r$ 5.000.000,00 (cinco milhões de 
cruzeiros) , ooservando-se nas classificações Ins t i tuc iona l , Econômica e F u n c i o n a l -
Programática. a seguinte discriminação: 

Suplementa 

11 — S E C R E T A R I A D A PROMOÇÃO S O C I A L 

11.04 — Conselho Es tadua l de Auxílios e Subvenções 
4 .3 .3 .1 — Auxílios p a r a Despesas de Cap i t a l 

Atividade 

15.81.486.2.011 
Auxílios pa ra Associações de Usuários 

de Programas Sociais 

Correntes Capital 

5.000.000 

5.00° í>00 

T O T A L 

5.000 000 

Ar t i go 2.° — O valoi do presente crédito será coberto com recursos 
de que t r a t a o inciso II , do § 1.°, do artigo 43, da L e i Federa l n.o 4.320, de 
17 de março de 1964. 

Ar t i go 3.° — F i c a a l t e rada a Programação Orçamentária da Despesa 
do Estado, e^tabe^cida pelo Anexo I, de que t r a t a o art igo 3.°, do Decreto n.o 
14.667, de U de jane iro de 198ü: n a seguinte con formidade : 

Suplementa 
A N E X O I 

11 — S E C R E T A R I A D A PROMOÇÃO S O C I A L 
ADMIN ISTRAÇÃO D I R E T A 

11.04 — Conselho Es tadua i de Auxílios e Subvenções 

T O T A L . 
4.a Quota 

5.000.OG0 
5.000.000 

Ar t igo 4.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicpção. 

1 aiácio dos Bande i rantes , 6 de outubro de 1980. 

P A U L O S A L I M M A L U F 

Affonso Celso Pastore, Secretário da Fa z enda 

Rubens Vaz da Costa, Secretário de Economia e P lane jamento 

Pub l i cado n a C a i a C i v i l , aos 6 de outubro de 1980. 

Maria Angélica Galiazzi, D i r e to ra d a Divisão de Atos OfiC;ais. 

D E C R E T O N.° 15.802, D E 6 D E OUTUBRO DE 1980 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar, nos t . . J O S do artigo 
7.*, inciso I, da L e i n.° 2.22 í, de 18 de dezembro de 1979 

PAULO SALIM TÍALUF, G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO 
P A U L O , usando de suas atribuiç5;s legais, e 

Cons iderando necessidade de s u p ^ m e n t a r o orçamento vigente da 
Car t e i r a de Previdência dos Dsputados à Assembléia Leg is lat iva , com recursos 
hábeis, dsst inados a atender ao incremento de despesas relat ivas a Pensão P a r 
lamentar , 

Decreta: 

Ar t i go 1.° — De conformidade com o que dispõe o art igo 7.°, inciso 
I, da L e i n.° 2.227, de 18 de dezembro de 1979, f ica aberto à Secre tar ia da Ad 
ministração, u m crédito no valor de Cr$ 8.247.000,00 (oito milhões, duzentos e 
qaarenta e sete m i l cruzeiros) , sup lementar às suas dotaç5:s orçamentárias v i 
gentes, observando-se nas classificações Inst i tuc iona l , Funcional-Programática e 
Económica,, a seguinte discriminação: 

Suplementa 

14 — S E C R E T A R I A D A ADMIN ISTRAÇÃO 

14.01 — Administração Super ior d a Secretar ia e da Sede 

15.82.492.2.083 — 
At iv idades da C a r t . P rev id . Deput . Assemb. Legis lat . 
3 .2.1.1 — Transferências Operac ionais 

Reduz 

99 — R E S E R V A U E CONTINGÊNCIA 

9S.99 — Reserva de Contingência 

99.39.999.2.001 — 
Reserva de Contingência 
9 .0 .0 .0 — Reserva de Contingência 

Correntes 

8.247.000 
8.247.000 

8.247.000 
8.247.000 

Ar t i go 2.° — E m decorrência do disposto no art igo anter ior e face 
à redução de dotações disponíveis, o orçamento vigente d a Car t e i r a de P r e 
vidência dos Deputados à Assembléia Leg is lat iva , aprovado pelo Decreto n.° 14.659, 
de 28 de dezembro de 1979, f ica suplementado no valor de Cr$ 32.705.000,00 ( t r i n 
t a e dois milhões, setecentos e c inco m i l cruzeiros), obedecendo a seguinte d i s 
tribuição: 

I — No Demonstrat i vo d a E s t r u t u r a Funcional-Programática, c lass i f icada 
por Categor ia 'Econômica: ̂  

14.83 — C A R T E I R A D E PREVIDÊNCIA D O S D E P U T A D O S À ASSEMBLÉIA 
L E G I S L A T I V A 

Suplementa 

15 B2.492.2.001 — 

Ass 4 st . Prev. aos Deputados Estaduais 

I I — No D i sc r im ina t i vo da Despesa por Subprogramas a Nível de Elemento : 

Correntes 
8.247.000 

14.83 — C A R T E I R A D E PREVIDÊNCIA D O S D E P U T A D O S À ASSEMBLÉIA 
L E G I S L A T I V A 

15.82.492 Suplementa 

3.2.5.1 — Inaávos .., 

T O T A L 

32.705.000 

Reduz 
15.82.492 

3 .2 .5 .2 — Pensionistas 24.458.000 24.458.000 

Ar t i go 3.° — F i c a a l te rada a Programação Orçamentária da Despesa 
do Estado, estabelecida pelo Anexo 1, de que t r a t a o art igo 3.°, do Decreto n . * 
14.667, de 11 de janeiro de 1980, conforme segue: 

A N E X O I 

Suplementa 

14 — S E C R E T A R I A D A ADMIN ISTRAÇÃO 

ADMIN ISTRAÇÃO I N D I R E T A 

14.83 — C a r t e i r a de Previdência aos Deputados à Assembléia Leg is la t i va 
' T O T A L .. 

4.a Quo ta 
8.247.000 
8.247.000 

Reduz 

99 — R E S E R V A D E CONTINGÊNCIA 

ADMIN ISTRAÇÃO D I R E I A 

9.99 — Reserva de Contingência 

T O T A L . . 
4.a Quota 

8.247.000 
8.247.000 

Ar t i go 4.° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua publicação. 

Palácio dos Bande i rantes , 6 dc outubro de 1980. 

P A U L O S A L I M M A L U F 
Af fonso Celso Pastore, Secretário da Fazenda 
Rubens Vaz da Costa, Secretário de Economia e P lane jamento 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 6 de outubro de 1980. 
M a r i a Angélica Ga l i a z z i , D i r e t o ra d a Divisão de Atos Oiiciaís. 

D E C R E T O N.° 15.803, DE 6 DE OUTUBRO D E 1980 

DSspõe sobre Unidades de Despesa no âmbito da Secretaria da Sa"de 

P A U L O S A L I M M A L U F , G O V E R N A D O R D O E S T A D l i S A O 
P A U L O , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art igo 6.° do Lec r e t o -
- L e i n.° 233, de 28 de ab r i l de 1970, 

Decreta: 

Ar t i go 1.° — O art igo 18 do Decreto n.° 11.973 de 31 de ju lho de 1978, 
al terado pelos Decretos n.° 12.203, de 31 de agosto de 1978 e n.° 12.262, de 18 de 
setembro de 1978, passa a v igorar com a segu nte redação: 

«Artigo 18 — Const i tuem Unidades de Despesa da Un idade Orçamentária 
Cooidènadoria de Assistência Hosp i t a l a r : 

I — Administração da Coordenador ia de Assistência Hosp i ta la r ; 
I I — Depar tamento de Técnica Hosp i ta la r ; 

I I I — Esco la de A u x i l i a r de En fe rmagem de Ass is ; 
I V — Depar tamento de Hospi ta is Gera is e Especiais ; 
V — Hosp i t a l Emílio R ibas ; 

V I — Inst i tuto «Dante Pazzanese» de Card io log ia ; 
V I I — Hosp i ta l I n f a n t i l C a n d do F o n t o u r a ; 

V I I I — Hosp i ta l G e r a l de Mirandópolis; 
I X — Hosp i t a l G e r a l de Promissão; 
X — Con junto Hosp i ta lar de Sorocaba; 

X I — Hosp i t a l Manoe l de A b r e u ; 
X I I — Hosp i t a l Gu i lhe rme Álvaro; 

X I I I — Hosp i ta l Nestor Gou la r t Re i s ; 
X I V — Parque Hosp i ta lar do M a n d a q u i ; 
X V — Depar tamento de Hospi ta is de Dermato log ia Sanitária; 

X V I — Hosp i ta l L a u r o de Souza L i m a ; 
X V I I — Hosp i ta l Santo Angelo; 

X V I I I — Hosp i ta l Padre Ben to ; 
X I X — Hosp i ta l «Dr. Franc isco R ibe i ro Arantes»; 
X X — Hosp i ta l Adhémar de Barros , em Guaru lhos ; 

X X I — Depar tamento de Administração; 
X X I I — Hosp i t a l In f an t i l da Zona Nor te ; 

X X I I I — Hosp i t a l Reg i ona l do Va le do R ibe i r a , em Pariquera-Açu.» 

Ar t igo 2.° — O artigo 19 do Decreto n.° 11.973, de 31 de ju lho de 1978, 
al terado pelo Decreto n.° 12.206, de 31 de agjsto de 1978, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

«Art go 19 — Const i tuem Unidades de Despesa da Un idade Orçamen
tária Coordenador ia de Saúde M e n t a l : 

I — Administração da Coordenador ia de Saúde M e n t a l ; 
I I — Divisão de Estudos e Programas ; 

I I I — Depar tamento Psiquiátrico I; 
I V — Hosp i ta l Psiquiátrico P i n e l ; 
V — Hosp i t a l Psiquiátrico de Ribeirão Pre to ; 

V I — Hosp i t a l Professor Cantídio de M o u r a Campos ; 
V I I — Hosp i ta l Psiquiátrico de A r a r a q u a r a ; 

V I I I — Centro de Reabilitação de Casa B r a n c a ; 
IX — Depar tamento Psiquiátrico I I ; 
X — Depar tamento de Administração; 

X I — Hosp i t a l Ps iqu átrico de San ta R i t a do Passa Quat ro ; 
X I I — Divisão de Ambulatórios de Saúde M e n t a l ; 

X I I I — Hosp i ta l C lemente Fe r r e i r a ; 
X I V — Manicômio Judiciário.» 

A r t i go 3 ° — Este decreto será ut i l i zado n a elaboração do Orçamento-
- P r o g r a m a p a r a o exercício de 1981 e entrará em vigor a pa r t i r de 1.° de jane i ro 
de 1981, 

Palácio dos Bandeirantes , 6 de outubro de 1930. 

P A U L O S A L I M M A L U F 
Rubens Vaz da Costa, Secretário de Economia e P lane jamento 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 6 de outubro de 1980. 
Maria Angélica Ga l i azz i , D i r e t o ra da Divisão de Atos Of ic ia is . 

32.705.000 

D E C R E T O N.° 15.655, D E 5 DE S E T E M B R O D E 1980 

Dispõe sobre concessão de subvenção as instituições assistenciais que especifica 

Retificação do D.O. de 6-9-80 

Ar t i go 1." — 
D . R . 04 — S O R O C A B A 

Ríversul 

onde se lê: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Ribeirão Vermelho 
do S u l . 

leia-se; Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de RiversuL 


